UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LAI CHÂU

Số:             /UBND-VX
V/v tăng cường phòng, chống

bệnh Đậu mùa khỉ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Lai Châu, ngày         tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

                                          - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

                                    - UBND các huyện, thành phố.

 Trong năm 2024, Tổ chức Y tế Thế giới đã ghi nhận sự gia tăng cao bất

thường số trường hợp mắc bệnh Đậu mùa khỉ tại Cộng hòa Dân chủ Công Gô.

Từ đầu năm đến nay, nước này đã ghi nhận khoảng 15.600 trường hợp mắc,

trong đó có trên 537 trường hợp tử vong; vi rút mpox nhánh Ib (Clade Ib) đang

là nhánh trội trong đợt dịch nước này. Ngoài ra, 04 nước giáp với Cộng hòa

Dân chủ Công Gô (Burundi, Kenya, Rwanda, Uganda) đã lần đầu ghi nhận các

trường hợp mắc mpox có yếu tố dịch tễ liên quan đến dịch bệnh mpox đang xảy

ra tại Cộng hòa Dân chủ Công Gô. Hai nước khác ngoài khu vực Châu Phi

(Thụy Điển, Pakistan) cũng ghi nhận trường hợp mắc mpox nhánh Ib. Ngày

14/8/2024 Tổ chức Y tế Thế giới đã công bố tình trạng khẩn cấp về sức khỏe

cộng đồng quốc tế đối với dịch bệnh mpox. Thực hiện Công văn số 4849/BYT-

DP ngày 19/8/2024 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, chống bệnh Đậu

mùa khỉ; để chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh mpox

xâm nhập, kiểm soát dịch kịp thời, không để dịch bùng phát trên diện rộng,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

 1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm Công điện số 680/CĐ-TTg

ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Đậu mùa khỉ; Kế hoạch số 3961/KH-UBND ngày 21/10/2022 của

UBND tỉnh về phòng chống bệnh đậu mùa khỉ ở người trên địa bàn tỉnh Lai

Châu và các hướng dẫn phòng ngừa lây nhiễm bệnh Đậu mùa khỉ của Bộ Y tế.

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường giám

sát, kịp thời phát hiện các trường hợp nghi ngờ ngay tại cửa khẩu; giám sát chủ

động tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, lồng ghép giám sát dự phòng với hoạt

động phòng, chống HIV/AIDS, giám sát tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phụ

khoa, da liễu, tại các cơ sở y tế công lập và tư nhân cung cấp các dịch vụ về

phòng, chống HIV/AIDS.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế các tuyến về giám sát các biện pháp

phòng, chống, chăm sóc, điều trị, phòng, chống lây nhiễm bệnh mpox.

- Rà soát, cập nhật, tham mưu cấp có thẩm quyền kế hoạch, kịch bản

phòng, chống theo các tình huống để sẵn sàng đáp ứng khi dịch bệnh xảy ra trên

địa bàn; sẵn sàng thuốc, trang thiết bị, nhân lực để triển khai các biện pháp chẩn

đoán, thu dung, điều trị, phòng, chống dịch.

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác phòng, chống

dịch tại các địa phương. Báo cáo kịp thời trường hợp nghi ngờ mắc, mắc bệnh

Đậu mùa khỉ theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 4849/BYT-DP.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống

truyền thông cơ sở, phối hợp với ngành Y tế tăng cường thông tin truyền thông

về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ theo các khuyến cáo của

Bộ Y tế (kèm theo Công văn số 4849/BYT-DP), tập trung truyền thông cho đối

tượng có nguy cơ cao.

4. UBND các huyện, thành phố tăng cường triển khai các biện pháp

phòng chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ tại địa phương; đẩy mạnh công tác thông

tin tuyên truyền để người dân biết cách tự phòng bệnh, chủ động khai báo khi

phát hiện ca bệnh nghi ngờ, đến các cơ sở y tế khi có triệu chứng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy; (để b/c)

- UBND tỉnh: U;

- Báo LC, Đài PT&TH tỉnh;

- VPUBND: V, C, CB;

- Lưu VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-08-23T16:28:34+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-08-26T09:52:53+0700

		2024-08-26T09:52:53+0700

		2024-08-26T09:52:53+0700